
DRA n.
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Area I. A-Coordinamento Strutture Dipartimentali

Bilancio Programmazione Fondi Extra Regionale e Servizi Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 , n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione regionale;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10, ed in particolare, l'art.4, comma 6, e s.m.i.;
VISTO il D.P.Reg. 10 maggio 2001 n.8 e s.m.i. con il quale è stato emanato il regolamento attuativo del

citato  art.4,  comma  6.  della  L.R.  10/2000  concernente  la  disciplina  degli  uffici  di  diretta
collaborazione ;

VISTO il D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito al Dr. Carmelo Frittitta l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive;

VISTO il DDG 674/DG del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Roberto Rizzo l’incarico di
dirigenza all'Area I”;

VISTO l’art.9 della L.R. 9/2021 che dispone lo snellimento dei controlli delle Ragioneria Centrali;
VISTA la L. R. n. 13 del 25/05/2022 inerente la Legge di Stabilità regionale per l'anno 2022- 2024;
VISTA la L. R. n. 14 del 25/05/2022 riguardante il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022-2024;
VISTA la circolare n 17 del 10/12/2021 con la quale la Ragioneria Generale dell’Assessorato Economia

ribadisce  l’esigenza  di  attestare  la  rispondenza  del  codice  IBAN  del  beneficiario  nei
provvedimenti di propria competenza;

VISTO il  D.A. n.  3/GAB. del  01 Febbraio 2022,  debitamente  registrato dalla  competente  Ragioneria
Centrale al n. 25 del 17/02/2022, di approvazione del contratto di conferimento dell'incarico di
consulenza stipulato in data 01/02/2022 tra l'Assessore Regionale delle Attivita' Produttive On.le
Girolamo Turano e il  Dott.  Adriano Frinchi,  per il  periodo decorrente dal  27/01/2022 sino al
30/04/2022, per un compenso mensile di €. 2.065,82, da corrispondere in via posticipata dietro
presentazione di una dettagliata relazione sull'attività svolta;

CONSIDERATO che in forza della deliberazione della Giunta Regionale n. 289 del 21/11/2000 il compenso
limite massimo mensile dei consulenti è stato determinato in € 2.065,82 lorde;

CONSIDERATO che la  specifica  posizione  fiscale  e  contributiva del  Dott.  Adriano Frinchi  prevede un
regime IVA forfettario e l'imponibilità ai fini della gestione separata INPS con rivalsa del 4%;

VISTO il D.R.A. n. 398 del 12/04/2022, registrato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento Attività
Produttive, al n. 250 del 15/04/2022 impegno n. 1/22, con il quale si è proceduto ad assumere
l'impegno  di  spesa  complessivo  di  €.  6.445,35  (euroseimilaquattrocentoquarantacinque/35)  da
imputare  sul  capitolo  340303 –  U.1.03.02.10.001 –  “Spese  per  consulenti,  esperti  in  materie
giuridiche, economiche, sociali”, esercizio finanziario 2022, al fine di fare fronte al pagamento del
compenso mensile del Dott. Adriano Frinchi relativo al periodo dal 27/01/2022 al 30/04/2022;

VISTO il DRA 638 del 09/06/2022 restituito all’Assessorato Attività Produttive dalla Ragioneria Centrale
con rilievo n 47 del 06/07/2022;

VISTA la verifica equitalia richiesta ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 per un importo pari ad €
6.444,50  (seimilaquattrocentoquarantaquattro/50)  in  cui  il  Sig.  Adriano Frinchi  codice  fiscale
FRNDRN81R06G273M  risulta  INADEMPIENTE  per  €  6.299,46
(seimiladuecentonovantanove/46) comprensivo di interessi di mora e degli oneri di riscossione;

VISTO l’atto  di  pignoramento  dei  crediti  verso  terzi,  in  cui  il  Sig.  Adriano  Frinchi  risulta  debitore
esecutato, assunto al ns prot n. 37451 del 28/07/2022, che ordina al Terzo Regione Sicilia di
pagare  direttamente  a  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  pari  ad  €  6.299,46
(seimiladuecentonovantanove/46); 

serafina.siragusa
Casella di testo
1307/I.A DEL 19/09/2022 PALERMO

serafina.siragusa
Casella di testo



 VISTA la  relazione  inviata  dall'Ufficio  di  diretta  collaborazione  all'opera  dell'Assessore  prot.  n.
1520/A.15 del 07/04/2022 relativa all'attività svolta dal Dott. Adriano Frinchi per il periodo dal
27/01/2022 al 31/03/2022;

VISTA la  fattura n.  8  del  12/05/2022 riguardante il  compenso spettante  al  Dott.  Adriano Frinchi  per
l'attività  di  consulenza  svolta,  dal  01/04/2022  al  30/04/2022,  per  il  supporto  alle  attività
istituzionali

VISTA la  relazione  inviata  dall'Ufficio  di  diretta  collaborazione  all'opera  dell'Assessore  prot.  n.
2192/A.15 del 25/05/2022 relativa all'attività svolta dal Dott. Adriano Frinchi per il periodo dal
01/04/2022 al 30/04/2022;

VISTA la fattura n. 9 del 26/05/2022 riguardante l'attività svolta dal Dott. Adriano Frinchi nel periodo dal
01/02/2022  al  31/03/2022  per  il  supporto  alle  attività  istituzionali,  per  l'importo  totale  di  €
4.296,90 (euroquattroduecentonovantasei/90);

CONSIDERATO  che  la  somma  delle  sopracitate  fatture  ammonta  ad  €  €  6.444,50
(euroseimilaquattrocentoquarantaquattro/50) e  che la  somma da versare  a favore dell’Agenzia
delle Entrate è pari ad € 6.299,46;

TENUTO conto che il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della competenza finanziaria
potenziata per cui l'obbligazione diverrà liquidabile entro l'anno finanziario 2022;

VISTO l'art. 68 comma 5 della LR 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

D E C R E T A

Art. 1) E’ annullato il DRA n. 638 del 09/06/2022 restituito con rilievo n. 47 del 06/07/2022;
Art. 2) Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è autorizzata la

liquidazione  della  somma di  €  6.299,46  (euroseimiladuecentonovantanove/46)  da  imputare  sul
capitolo  340303  –  U.1.03.02.10.001  –  Spese  per  consulenti,  esperti  in  materie  giuridiche,
economiche, sociali - esercizio finanziario 2022, al fine di fare fronte al pagamento in favore della
AGENZIA delle  ENTRATE  –  RISCOSSIONE-  Agente  della  riscossione  per  la  provincia  di
Palermo – Codice identificativo del fascicolo 296/2022/1368 – codice identificativo della procedura
esecutiva  29684202200001075000  –  sulle  seguenti  coordinate  bancarie:  IT30E  01030  04600
000000582113; 

Art. 3) E’ autorizzata  la liquidazione della  somma di  €  145,04 (euro centoquarantacinque/04)  pari  alla
rimanente cifra del totale del compenso delle sopracitate fatture, per l'attività svolta rispettivamente
nel periodo dal 01/02/2022 al 31/03/2022 e dal 01/04/2022 al 30/04/2022, in favore del consulente
dell'Assessore delle Attività Produttive Dott. Adriano Frinchi, nato a Palermo il 06/10/1981– C.F.
FRNDRN81R06G273M accreditando la somma sulle seguenti coordinate bancarie: IT86Q 02008
04618 000024001900;

Art. 4) Ai sensi del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, l'obbligazione si perfezionerà nell'esercizio finanziario
2022 dopo l'avvenuta registrazione da parte dell'Organo di Controllo;

Art. 5) Alla liquidazione delle somme indicate agli art. 1 e 2 si procederà mediante mandato diretto in
favore della Agenzia delle Entrate e  del consulente Adriano Frinchi a far capo sul D.R.A. n. 398 del
12/04/2022, registrato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento Attività Produttive, al n. 250 del
15/04/2022 impegno n. 1/22;

Art. 6) Ai sensi della LR 21/2014 art.68, le informazioni di cui al presente decreto sono pubblicate nel sito
di questa Amministrazione Regionale.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale
Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. n. 9 del 15/04/2021.

F.to IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Rosario Mantegna

IL DIRIGENTE DELL'AREA
Roberto Rizzo

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento_22\Giordano\CAP 340303 - Giordano\Pignoramento Frinchi\DRA per pignoramento Frinchi.odt

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo

girolamo.lombardo
Testo inserito
\

serafina.siragusa
Casella di testo


		2022-09-19T11:40:04+0200
	ROBERTO RIZZO




